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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Несмотря на стремительное развитие герниологии в последние десятилетия,

хирургическое лечение грыж передней брюшной стенки остается актуальной

проблемой современной хирургии. По данным информационно-аналитического

сборника ФГБУ «НМИЦ хирургии имени А.В. Вишневского» за 2019 год в

Российской Федерации было выполнено более 50 000 операций по поводу

послеоперационных грыж [Ревишвили А.Ш. и соавт., 2020]. А за 2021 год

частота использования эндопротеза возросла до 85% [Ревишвили А.Ш. и соавт.,

2022]. Несмотря на применение различных видов эндопротезов и методик

герниопластики частота рецидивов продолжает оставаться достаточно высокой

и достигает 56% [Hadad I. et al., 2009; Rosen M.J. et al., 2013; Cobb W.S. et al.,

2015; Nahabedian MY, Nahabedian AG., 2016]. Столь высокий процент рецидивов

в большей степени обусловлен неудачами в реконструкции «сложных грыж

передней брюшной стенки». Термин «сложная грыжа брюшной стенки» часто

используется хирургами для описания грыж брюшной стенки, лечение которых

технически вызывает сложности. Оценка степени сложности грыжи может

варьировать среди хирургов в зависимости от их опыта, знаний и технической

оснащенности, поэтому нет единого мнения относительно того, что именно

представляет собой сложная грыжа. Тем не менее, потребность в выделении

данной категории больных растет с каждым годом.

С целью определения критериев, характеризующих «сложные

послеоперационные грыжи», были организованы три консенсусных встречи с

2009 по 2012 год с участием зарубежных хирургов, имеющих наибольший опыт

лечения данной группы пациентов: в Берлине (Германия), Орландо (Флорида,

США) и Нью-Йорке (США) [Slater N.J et al., 2014]. Всего было выделено 22

критерия, которые разделены на четыре категории и три класса тяжести. В

настоящий момент остается нерешенным вопрос о подборе правильного

подхода к тактике лечения пациентов со сложными послеоперационными

грыжами. Выбор хирургической тактики у этой категории пациентов имеет
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важное значение в прогнозировании как риска развития инфекционных

осложнений, так и риска возникновения рецидива. По данным отечественной и

зарубежной литературы частота развития местных раневых осложнений у

данной группы пациентов продолжает оставаться высокой и варьирует от 13,4

до 68% [Rodriguez-Acevedo O.I. et al., 2020; Деговцов Е.Н. и соавт.,2018; Martín-

Cartes J.A. et al., 2015; Morris L.M., LeBlanc K.A., 2013; Hadeed J.G. et al., 2010].

В настоящее время в российской литературе и клинической практике нет

определения понятию «сложная послеоперационная грыжа», а также не

существует комплексного сравнительно-описательного исследования,

показывающего клиническую характеристику пациентов со сложными

послеоперационными вентральными грыжами разных классов тяжести, а также

отдаленные результаты лечения этих пациентов при использовании различных

протезирующих методик герниопластики.

«Сложные послеоперационные вентральные грыжи» оказывают влияние не

только на физическое состояние пациентов, но и в большей степени на

психическое и социальное состояние. Международных рекомендаций для

оценки качества жизни пациентов после оперативного лечения ПОВГ в

настоящий момент не существует. В отечественных исследованиях наиболее

часто используется русифицированный опросник MOSFF-36. В зарубежных

источниках все чаще используется новый специальный опросник Европейского

Герниологического Общества «EuraHS-Qol» [Muysoms F.E. et al., 2012].

Все вышеперечисленное диктует необходимость внедрения понятия

«сложная послеоперационная грыжа» и выделения данной группы пациентов

для изучения клинических особенностей пациентов разных классов тяжести,

оценки качества жизни и результатов их лечения. Решение обозначенных задач

позволит разработать научно-обоснованный алгоритм лечения пациентов со

сложными послеоперационными вентральными грыжами, с помощью которого

повысить качество лечения данной группы больных.

С учетом актуальности темы и практической потребности в ее решении,

нами были определены цель и задачи диссертационного исследования.
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Цель исследования

Улучшение результатов хирургического лечения пациентов с

послеоперационными вентральными грыжами путем выделения группы

пациентов со сложными послеоперационными грыжами передней брюшной

стенки среднего и тяжелого классов тяжести и изучения особенностей их

хирургического лечения.

Задачи исследования

1. Провести сравнительный анализ ближайших и отдалённых результатов

лечения пациентов со сложными послеоперационными вентральными

грыжами среднего и тяжелого классов тяжести.

2. Сравнить эффективность методик герниопластики по наличию ближайших

и отдаленных осложнений у пациентов со сложными послеоперационными

вентральными грыжами.

3. Разработать алгоритм выбора метода герниопластики для пациентов со

сложными послеоперационными вентральными грыжами.

4. Изучить качество жизни пациентов, оперированных по поводу сложных

послеоперационных вентральных грыж среднего и тяжелого классов

тяжести до и после операции.

Научная новизна

– Впервые разработана и описана модифицированная корригирующая

методика “Sandwich” в лечении пациентов со сложными

послеоперационными вентральными грыжами.

– Впервые оценены ближайшие и отдалённые результаты лечения больных

со сложными послеоперационными вентральными грыжами среднего и

тяжелого классов тяжести.

– Впервые произведена оценка качества жизни пациентов, оперированных по

поводу сложных послеоперационных вентральных грыж среднего и тяжелого

классов тяжести, при помощи специализированного опросника Европейского

герниологического общества «EuraHS-Qol».
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– Впервые разработан алгоритм выбора оптимальной эффективной методики

закрытия грыжевого дефекта передней брюшной стенки для пациентов со

сложными послеоперационными вентральными грыжами среднего и

тяжелого классов тяжести.

Практическая значимость

На основании проведенного исследования разработан и внедрен алгоритм

выбора методики закрытия грыжевого дефекта передней брюшной стенки для

пациентов со сложными послеоперационными вентральными грыжами. Подробно

освещены все технические аспекты выполнения реконструктивных и

корригирующих вмешательств на передней брюшной стенке с использованием

различных протезирующих методик у больных данной группы.

Положения выносимые на защиту

1. Деление пациентов со сложными послеоперационными грыжами передней

брюшной стенки на средний и тяжелый класс тяжести имеет практическую

значимость.

2. Показатели хирургического лечения пациентов, оперированных по поводу

сложных послеоперационных вентральных грыж, при использовании

реконструктивных методик герниопластики лучше, чем при использовании

корригирующих методик.

3. Модифицированная корригирующая методика «Sandwich» должна

выполняться в случае невозможности выполнения реконструктивных

методов герниопластики.

Внедрение результатов исследования в практику

Разработанный алгоритм хирургического лечения сложных

послеоперационных вентральных грыж внедрен в практическую работу

отделения герниологии и реконструктивной хирургии ФГБУ «НМИЦ хирургии

имени А.В. Вишневского» Минздрава России, хирургическое отделение №77

ГКБ им. С.П. Боткина ДЗМ и хирургические отделения ФГБУ ФНКЦ ФМБА

России и многопрофильной клиники Ташкентской медицинской академии.
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Апробация результатов исследования

1. XXVIII Международный конгресс ассоциации гепатопанкреатобилиарных

хирургов стран СНГ «Актуальные проблемы гепатопанкреатобилиарной

хирургии», 23-24 сентября 2021 г., г. Москва

2. Всероссийская конференция молодых ученых «Современные тренды в

хирургии», 26 марта 2022 г., г. Москва

3. XV Всероссийский форум с международным участием «Инновационные

технологии в хирургии» в рамках XVIII Международной Бурденковской

научной конференции, 15 апреля 2022г., г. Воронеж

4. XVIII Научно-практическая конференция молодых ученых-медиков с

международным участием «Трансляционная медицина: возможное и

реальное», 1 июня 2022 г., г. Москва

5. XII Всероссийская научно-практическая конференция «Бурденковские

чтения», 22 ноября 2022 г., г. Воронеж

6. Национальный хирургический конгресс 2022 «Актуальные вопросы

хирургии. Взгляд молодого хирурга», 26 ноября 2022 г., г. Москва

7. Национальный хирургический конгресс 2022 «Юбилейная сессия

Всероссийского общества герниологов», 27 ноября 2022 г., г. Москва

8. IX Московский Международный Фестиваль эндоскопии и хирургии

«Endofest», 12-14 декабря 2022г., г. Москва

9. II Всероссийская конференция молодых ученых «Современные тренды в

хирургии», 31 марта – 1 апреля 2023 г., г. Москва

10. XIV Международная Бурденковская научная конференция, 20-21 апреля

2023г., г. Воронеж

11. 45th European Hernia Society (EHS) Annual International Congress, 3-5 мая

2023 г., г. Барселона
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Публикация материалов исследования


[…]


отвечали на вопросы опросника, выбирая цифровое значение, соответствующее

его самочувствию. Статистически значимой разницы по показателям данного

опросника между группами пациентов среднего и тяжелого классов тяжести

выявлено не было. Качество жизни пациентов в группе, как среднего, так и

тяжелого классов через 1 год после операции достоверно улучается по всем

параметрам. Статистически значимой разницы между показателями

реконструктивных и корригирующих операций выявлено не было. Как
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реконструктивная, так и корригирующая герниопластика достоверно улучшают

качество жизни пациентов по всем показателям через 1 год после операции.
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ВЫВОДЫ

1. В группе пациентов тяжелого класса тяжести, в сравнении с группой

среднего класса тяжести, отмечено достоверно большее количество местных

послеоперационных осложнений (47,13% против 23,53%) и осложнений III-IV

степени по классификации Clavien-Dindo (13,79% против 0%). Статистически

значимой разницы в развитии общих осложнений у пациентов среднего и

тяжелого классов не выявлено (5,88% и 10,34% соответственно). Частота

рецидивов у пациентов со сложными послеоперационными вентральными

грыжами на отдаленных сроках наблюдения (от 1 года до 7 лет) составила

7,44%. Достоверных различий в развитии отдаленных осложнений между

группами сложных послеоперационных вентральных грыж среднего и тяжелого

классов тяжести не выявлено (17,65% и 10,34% соответственно).

2. В группе реконструктивных методов закрытия грыжевого дефекта, в

сравнении с группой корригирующих методов, отмечено достоверно меньшее

количество местных раневых осложнений (32,39% против 52,00%) и

отдаленных осложнений (5,63% против 22,00%), в частности рецидивов (2,82%

против 14,00%). Среди корригирующих методов герниопластики наилучшие

результаты в отношении развития рецидивов показала модифицированная

методика «Sandwich».

3. Выбор метода герниопластики у пациентов со сложными

послеоперационными вентральными грыжами должен осуществляться исходя

из наличия или отсутствия «потери домена», множественных

послеоперационных рубцов на передней брюшной стенке из-за многократных

операций в анамнезе (>3), ожирения, пожилого возраста и/или ASA III, длины

грыжевых ворот ⩾17см или расположения грыжевого дефекта вблизи костных

структур, приема антикоагулянтов или антиагрегантов.

4. Качество жизни пациентов со сложными послеоперационными

вентральными грыжами среднего и тяжелого классов тяжести в отдаленном

периоде достоверно улучшается. Показатель «интенсивность боли» в группе
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среднего класса снизился с 10,62 до 2,55 баллов, в группе тяжелого класса – с

12,12 до 2,94 баллов (p<0,05). Показатель «ограничение движений из-за боли во

время физической активности» в группе среднего класса снизился с 16,66 до

4,48 баллов, в группе тяжелого класса – с 29,13 до 4,52 баллов (p<0,05).

Показатель «внешний вид» по мнению пациентов в группе среднего класса

улучшился с 17,83 до 6,72 баллов, в группе тяжелого класса – с 16,25 до 6,94

баллов (p<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Пациенты со сложными послеоперационными вентральными

грыжами должны оперироваться в специализированных центрах с максимальным

опытом работы, а также широким набором применяемых способов хирургических

вмешательств.

2. У пациентов со сложными послеоперационными грыжами передней

брюшной стенки рекомендуется стремиться к выполнению реконструктивных

методик герниопластики.

3. При невозможности выполнения реконструктивной герниопластики

рекомендуется применять модифицированную корригирующую методику

«Sandwich».

4. Для определения методики герниопластики у пациентов с шириной

грыжевых ворот ⩾ 10 см рекомендуется руководствоваться предложенным

алгоритмом выбора оптимальной хирургической тактики для пациентов со

сложными послеоперационными грыжами передней брюшной стенки.

5. В послеоперационном периоде всем пациентам рекомендовано

выполнение УЗИ передней брюшной стенки для оценки наличия серомы и

состояния ложа эндопротеза на вторые сутки после удаления последнего дренажа.

При наличии жидкостного скопления ⩾ 30 мл рекомендована его пункция под УЗ-

контролем.

6. Послеоперационное наблюдение за пациентами, оперированными по

поводу сложных послеоперационных грыж передней брюшной стенки,

необходимо продолжать до 5 лет.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ASA – American Society of Anesthesiologists

CCS – Carolinas comfort scale

EHS – European Hernia Society

eTEP – extended/Enhanced View Totally Extraperitoneal

EuraHS QLS – EuraHS Quality Of Life score

IPOM – Introperitoneal Onlay Mesh

SF-12 – Short-Form 12

SF-36 – Short-Form 36

SSO – surgical site occurrence

TAR – Transversus Abdominis Muscle Release

VHWG – Ventral Hernia Working Group

АЛТ – аланинаминотрансфераза

АСТ – аспартатаминотрансфераза

ВБД – внутрибрюшное давление

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ИБС – ишемическая болезнь сердца

КТ – компьютерная томография

МРТ – магнитно-резонансная томография

ОРИТ – отделение реанимации и интенсивной терапии

ПМЖВ – передняя межжелудочковая ветвь

ПОВГ – послеоперационная вентральная грыжа

ТЭЛА – тромбоэмболия легочной артерии

УЗИ – ультразвуковое исследование

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЭГДС – эзофагогастродуоденоскопия
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Приложение 1. Обзор переменных, включенных в системы классификаций

послеоперационных вентральных грыж
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Приложение 2. Опросник Европейского Герниологического Общества

(EuraHS Quality Of Life score)