ОТЗЫВ

официального оппонента, доктора медицинских наук, профессора Горского Виктора Александровича на диссертационную работу Стручковой Анастасии Дмитриевны «Хирургическое лечение пациентов со сложными послеоперационными грыжами брюшной стенки», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. Хирургия (медицинские науки).

Актуальность работы

Послеоперационные вентральные грыжи являются одной из наиболее распространенных патологий в общехирургической практике. Они составляют 16,7-19,2% от всех наружных грыж живота. Наряду с этим частота рецидивов остается достаточно высокой – 56%. Такая частота рецидивов напрямую ассоциируется со сложными грыжами. Сложные послеоперационные вентральные грыжи представляют собой одну из наиболее трудных проблем абдоминальной хирургии. Несмотря на большое количество существующих методов хирургического лечения, выбор оптимальной методики герниопластики у пациентов со сложными послеоперационными вентральными грыжами является актуальной проблемой герниологии. В связи с вышеизложенным, цель диссертационной работы – улучшение результатов хирургического лечения пациентов с послеоперационными вентральными грыжами путем выделения группы пациентов со сложными послеоперационными грыжами передней брюшной стенки среднего и тяжелого классов тяжести и изучения особенностей их хирургического лечения – является актуальной.

Структура и содержание диссертационной работы

Диссертационная работа Стручковой А.Д. написана в классическом стиле, изложена грамотно на 173 страницах машинописного текста и состоит

из введения, 4 глав, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы (165 источников), иллюстрирована 42 рисунками и содержит 32 таблицы. Введение отражает актуальность исследования, его цель, задачи, научную новизну, внедрение результатов, публикации и личный вклад автора.

Первая глава посвящена аналитическому обзору литературы, в котором представлено достаточное количество отечественных и зарубежных публикаций по теме исследования. В главе отражены классификации послеоперационных вентральных грыж в хронологическом порядке, существующие определения «сложных послеоперационных грыж», используемые методы герниопластики при лечении данной группы пациентов и обзор предложенных опросников для оценки качества жизни пациентов.

Во второй главе представлены материал и методы исследования. В ней подробно описан дизайн исследования, методы исследования и статистической обработки полученных данных.

В третьей главе описываются и сравниваются группы среднего и тяжелого класса в зависимости от пола, коморбидного фона пациентов, наличия или отсутствия «потери домена», локализации грыжевых ворот и т.д. В главе приведена характеристика пациентов в зависимости от групп и оперативной техники. Автор делает вывод о необходимости выделения групп среднего и тяжелого классов тяжести для соответствующей предоперационной подготовки и дальнейшего выбора тактики хирургического лечения этих пациентов, так как последняя связана с большим риском развития послеоперационных осложнений. Во второй части главы подробно освещены все технические аспекты выполнения реконструктивных и корригирующих вмешательств на передней брюшной стенке, а также подробно описаны технические нюансы предложенной корригирующей методики «Sandwich».

Четвертая глава посвящена анализу результатов хирургического лечения пациентов. В главе приведен сравнительный анализ ближайших и отдаленных результатов лечения в зависимости от тяжести пациентов, а также в зависимости от вида герниопластики. Рецидив грыжи на отдаленных сроках наблюдения составил 7,44%. Было выявлено, что корригирующие методы герниопластики достоверно связаны с большим количеством, как ближайших местных, так и отдаленных осложнений. А предложенная модифицированная корригирующая методика «Sandwich» показала наилучшие результаты среди корригирующих методик в отношении развития рецидивов. Во второй части главы приведена оценка качества жизни пациентов со сложными послеоперационными вентральными грыжами в группах среднего и тяжелого классов тяжести, а также в группах реконструктивных и корригирующих вмешательств. В конце четвертой главы представлен алгоритм выбора методики герниопластики для пациентов данной группы.

В заключении автор подводит итоги проведенного исследования в виде краткого обзора выполненной работы, анализируя полученные результаты.

По завершению исследования сформулированы 4 вывода и 6 практических рекомендаций, логично вытекающих из цели, задач и содержания диссертационной работы, которые могут быть применены в клинической практике.

Научная новизна исследования

На основании ретроспективного анализа клинических данных произведена оценка клинической характеристики пациентов со сложными послеоперационными вентральными грыжами разных классов тяжести, оценка ближайших и отдалённых результатов хирургического лечения с использованием реконструктивных и корригирующих методов герниопластики у пациентов данной группы. Осуществлена оценка качества жизни пациентов со сложными послеоперационными вентральными грыжами при помощи специализированного опросника Европейского

Герниологического Общества «EuraHS-Qol». Также разработана модифицированная корригирующая методика “Sandwich” и алгоритм выбора оптимальной эффективной методики закрытия грыжевого дефекта передней брюшной стенки у пациентов со сложными послеоперационными вентральными грыжами.

Достоверность полученных результатов

Оценка достоверности результатов исследования показала, что выводы диссертационной работы обоснованы и логически вытекают из поставленных автором задач. Научные положения основываются на проанализированных данных мировой литературы и собственном опыте. В работе использованы современные методики сбора и обработки информации. Ключевые данные систематизированы и проиллюстрированы в виде таблиц.

Полнота изложения материала в работах, опубликованных соискателем

По теме диссертации опубликовано 14 научных работ, в том числе 3 статьи в журналах, рекомендуемых Высшей аттестационной комиссией Российской Федерации, 1 статья в зарубежном журнале, индексируемом Scopus, и 10 тезисов в научных сборниках.

Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на 12 научно-практических конференциях.

Основные достижения диссертации

Автором выполнен анализ клинической характеристики пациентов со сложными послеоперационными вентральными грыжами разных классов тяжести, включающий в себя оценку коморбидного фона и анамнеза пациентов, анатомической характеристики грыж. Разработана корригирующая методика закрытия грыжевых ворот. В рамках алгоритма определены показания к выполнению реконструктивных и корригирующих вмешательств с различным расположением сетчатого эндопротеза в тканях области грыжи.

Недостатки в содержании и оформлении диссертационной работы

Принципиальных замечаний к представленному исследованию и автореферату нет. Присутствующие на страницах диссертации отдельные опечатки и неудачные выражения не влияют на общую положительную оценку работы.

Значимость для науки и практического здравоохранения

Внедрение разработанного алгоритма выбора оптимальной эффективной методики закрытия грыжевого дефекта передней брюшной стенки у пациентов со сложными послеоперационными вентральными грыжами позволит улучшить результаты лечения данной группы пациентов.

Заключение

Диссертационная работа Стручковой Анастасии Дмитриевны на тему «Хирургическое лечение пациентов со сложными послеоперационными грыжами брюшной стенки» представляет завершённую научно-квалификационную работу, в которой содержится новое решение актуальной задачи – улучшение результатов хирургического лечения пациентов с послеоперационными вентральными грыжами путем выделения группы пациентов со сложными послеоперационными грыжами передней брюшной стенки среднего и тяжелого классов тяжести и изучения особенностей их хирургического лечения.

По своей актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов, представленная работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения учёных степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г. (с изменениями и дополнениями от 11.09.2021 №1539),

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. «Хирургия (медицинские науки)».

Автор диссертационной работы Стручкова Анастасия Дмитриевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9. «Хирургия (медицинские науки)».

Профессор кафедры экспериментальной
и клинической хирургии медико-биологического факультета
ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова
Минздрава России
д.м.н., профессор Горский Виктор Александрович

Подпись д.м.н., профессора В.А. Горского «ЗАВЕРЯЮ»
Ученый секретарь ФГАОУ ВО РНИМУ
им. Н.И. Пирогова Минздрава России
к.м.н., доцент Ольга Михайловна Демина

«14» декабря 2023 г.

Данные об авторе отзыва:

Горский Виктор Александрович, доктор медицинских наук, профессор, профессор кафедры экспериментальной и клинической хирургии медико-биологического факультета ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России.

Адрес организации: 117997, г. Москва, ул. Островитянова, дом 1

Тел.: +7 (495) 434-03-29

E-mail: rsmu@rsmu.ru

Адресинтернет-сайта: <http://rsmu.ru>